
 
 

Protocollo come da segnatura  
 

Manciano, 16 - 04 - 2025 
 
 
Oggetto: Decreto di annullamento d’ufficio in autotutela, ai sensi dell’art. 21-octies e 21-novies 
della Legge n. 241 del 1990, degli Avvisi di selezione prot. nn.1961 e 2752 per il conferimento di 
n.1 incarico di collaborazione esperto psicologo per attività di consulenza psicologica - anno 
scolastico 2024/2025  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dall’Istituto con delibera del CdI prot. n.27 
del 12/02/2025; 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, nell’attuale versione 
Terzo aggiornamento Dicembre 2024 ,recante Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 
VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali, deliberato dal Consiglio 
d’Istituto, delibera n.11 del 14/09/2022; 
VISTI gli Avvisi di selezione per la figura di esperto psicologo prot. nn.1961 e 2752 che fissano i 
criteri, le modalità di presentazione ed i termini di scadenza delle istanze; 

GRIC82100A - A65F905 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006313 - 16/04/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA IOVENITTI



PRESO ATTO che il Dirigente Scolastico è stato nominato quale Responsabile del Procedimento in 
questione, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990; 
CONSIDERATO che nell’avviso de quo, per mero errore materiale, non sono stati correttamente 
esplicitati i requisiti di partecipazione alla procedura di selezione in oggetto, nonchè rispettati i 
termini ordinari di pubblicazione degli atti amministrativi; 
CONSIDERATO che questa Amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla 
migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza;  
VISTO l’art. 21-octies e l’art. 21-novies della Legge n. 241/1990, in forza del quale è annullabile il 
provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge o viziato da eccesso di potere o da 
incompetenza; 
CONSIDERATO che l'Amministrazione ha l’obbligo di intraprendere un procedimento per emanare 
gli atti amministrativi nel rispetto della normative vigente e del principio di buon andamento e 
imparzialità della Pubblica Amministrazione;   
RITENUTO necessario ed opportuno procedere all’annullamento, in via di autotutela, 
dell’Avviso  di selezione di cui all’oggetto, nonché di tutti gli atti e documenti allo stesso causalmente 
connessi o, comunque, conseguenti; 
PRECISATO che l’annullamento di cui sopra comporta anche la caducazione di tutti gli atti 
e  provvedimenti relativi al provvedimento oggetto di annullamento; 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 
DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
• di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-octies e 21-novies della Legge n. 241 del 

1990,  all’annullamento d’ufficio in autotutela dell'Avviso di selezione prot. n.1961 e 
dell'Avviso di selezione prot. n.2752 di cui all’oggetto; 

• di procedere in autotutela anche al conseguente annullamento di tutti gli atti e provvedimenti, 
antecedenti e/o successivi, all’Avviso di selezione prot. n.1961 e all'Avviso di selezione prot. 
n.2752 oggetto di annullamento, nonché di tutti gli atti e provvedimenti ad esso causalmente 
connessi o conseguenti; 

• di riservarsi di procedere ad autorizzare l’avvio di una nuova e successiva procedura di 
selezione per il reclutamento di personale da impiegare nello svolgimento delle attività come 
in oggetto; 

• di procedere alla pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’Albo, 
nonché nell’apposita sezione del sito istituzionale dedicata: sitoscuola.edu.it; 

• di notificare il presente provvedimento agli eventuali soggetti controinteressati. 
 
 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 PROF.SSA FRANCESCA IOVENITTI 
 Firma digitale 
 

Firmato digitalmente da FRANCESCA IOVENITTI


		2025-04-16T12:47:56+0200
	Francesca Iovenitti




